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Jubilæum 
med vision 
om at løse 
globalt 
kreativitets-
tab lokalt
Selvom Kulturskolen Viborg lige om lidt har 
undervist i musik i 50 år, er vi ifølge leder-
duoen midt i et kreativitetstab. Børn lærer 
ikke længere at udfolde sig kreativt, og det 
har store konsekvenser for det enkelte 
menneske. Løsningen? At gøre kulturen 
bredere tilgængelig.

Emma Rose Haas
emrha@viborgfolkeblad.dk

VIBORG: Forestil dig, at børn ik-
ke længere kan eller tør syn-
ge sammen. Det er blevet lige
så tabubelagt som at gå i bad
efter idræt, fordi ”hvad nu,
hvis jeg ikke er lige så god
som de andre?”
Nulfejlskulturen har sneget

sig ind også i den kreative
kulisse, hvor tillægsord som
”eksperimenterende” og ”ny-
skabende” ellers plejede at
være alfa og omega.
Børn, der før malede, maler

ikke mere. Nu ser de videoer
af andre, der maler, på Youtu-
be.
Børn, der sang, synger ikke

mere. Nu ser de musikvideo-
er af andre, der synger.
Børn, der skrev små tegne-

serier, gør det ikke mere. Nu
læser de kun tegneserier.
Det er den vej, det går, hvis

man spørger lederduoen på
Kulturskolen Viborg.
Og det har folkebladet

gjort i anledning af, at skolen
ved årsskiftet rundede 50 år.
Vi har sat kulturskoleleder
Palle Friborg Kjeldgaard og
vicekulturskoleleder Henrik
Resen stævne i den rødstene-
de bygning i Gravene for at
tale om, hvor skolen står, og
hvor den er på vej hen.
Men for at tale om det bli-

ver vi nødt til at kravle op i
helikopteren først og beskue
det “worst case scenario”, vi
er på vej lige lukt ind i.
Lederne kalder det et krea-

tivitetstab, og faktisk et glo-
balt et af slagsen. Vi går fra at
være praktiserende, agerende
og udøvende kunstnere til

udelukkende at være passive
forbrugere. Vores identitet
bliver ikke gjort op i, hvad vi
gør, men hvad vi konsumerer.
Det viser sig mange steder.

Falsk sang - og hvad så?
Til familiefesterne kan fælles-
sangen af den hjemmeskrev-
ne vise ikke længere lade sig
gøre, fordi melodierne er gå-
et tabt, og ingen tør synge - i
særdeleshed ikke synge for.
Men til samme fest kan gæ-
sterne dyste intensivt i
quizzer om populærmusik,
som alle har et indgående
kendskab til.
I børnehaverne bliver der

ikke længere sunget sange,
fordi pædagogerne ikke føler
sig trygge i det. I stedet bliver
der lyttet til musik. Men det
hjælper ikke meget, hvis lille
Ole faktisk kunne synge rent,
da han startede i institution
og efter to år synger falsk, for-
di ingen har sunget med ham
og konstitueret hans musik-
og toneforståelse.
Eksemplerne ovenfor er

kulturskoleleder Palle Fri-
borg Kjeldgaards. Han og vi-
cekulturskoleleder Henrik
Resen er særdeles optaget af
problemet, de også sker her i
kommunen.
Men betyder det noget, om

børnene synger falsk?
- Det betyder noget for det

enkelte menneskes identitet,
om man afskærer sig selv fra
at synge med andre menne-
sker, siger Palle Friborg Kjeld-
gaard, og Henrik Resen følger
op:
- Og det kan potentielt

hænge på dem hele livet. Det
er lidt ligesom at lære at
svømme. Får du det ikke
gjort, mens du bare tør kaste

CC
Vi har været så vidtløftige og sagt, at man 
skal skabe en lov, hvor alle børn møder al 
kunst. Ikke bare få og musik. Og 
incitamentsstrukturen skal ændres. For lige 
nu peger den på soloundervisning, hvor vi 
får mest betaling ind.
PALLE FRIBORG KJELDGAARD, KULTURSKOLELEDER

dig ud i det, kan du få en eller
anden idé om, at det er farligt.

Dyr undervisningsmetode
Formålet med Kulturskolen
Viborg, ja med musik- og kul-
turskoler generelt, ligger
øverst i Maslows berømte be-
hovspyramide. Det er selvre-

alisering.
Kulturskolelederen siger,

at formålet er velfærd.
Livskvalitet.
Det handler altså om at gi-

ve så mange som muligt
chancen for at udfolde sig
kreativt. Men gør vi det godt
nok?

- Hvis jeg skal være helt ær-
lig, har vi ikke gjort det godt
nok, siger Palle Friborg Kjeld-
gaard og forklarer, at det er
helt oppe på nationalt ni-
veau, det ikke er godt nok.
For musikskoleloven dikte-

rer, at staten yder tilskud til
lærerløn, og den går først og
fremmest til soloundervis-
ning i musik.
- Det vil sige, at den offent-

lige ressource går til den me-
get ekskluderende aktivitet,
til de få, til soloundervisning.
Og soloundervisning kan og-
så være rigtig godt, men det
er en voldsom dyr undervis-
ningsmetode, siger han.
I Viborg Kommune er der

cirka 10.000 børn og unge. Og
i øjeblikket går omkring 700
til brugerbetalt undervisning
på kulturskolen.
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Siden starten af 2020 har Henrik Resen været vicekulturskoleleder og 
Palle Friborg Kjeldgaard kulturskoleleder. Foto: Morten Pedersen

det tør de ikke. Rigtig mange
pædagoger har en egenfor-
ståelse af, at de ikke kan syn-
ge, siger han også.
Hvordan og hvorfor vi er

nået dertil, vil vi ikke speku-
lere i. Men løsningen speku-
lerer lederduoen meget på.
Og de både kan og vil være en
del af den.

Samarbejder til højre og 
venstre
Arbejdet er allerede i gang.
Kulturskolen Viborg er i

øjeblikket med i projekter,
der sender kultur direkte ind
i daginstitutionerne (“En tid-
lig kulturstart” og “Lege-
kunst”), i folkeskoler (“Kultur-
spor”) og på ungdomsuddan-
nelserne (“Art-GK”).
“Kulturspor” har for nyligt

også fået tildelt penge på fi-
nansloven.
- Alle børn skal møde det

her. Det skal være kvalificeret
og have et format af en fornø-
den varighed. De skal have tid
til at deltage, siger Palle Fri-
borg Kjeldgaard.
- De skal selv være kreati-

ve, tilføjer Henrik Resen.
- De skal selv gøre det og

prøve det. Tit prøver de det
knap nok, og så har de aldrig
overskredet deres egen græn-
se eller ved, hvad de ikke fik
prøvet, fortsætter Palle Fri-
borg Kjeldgaard.
Lederduoen fortæller også

om samarbejder, hvor de bi-
drager til social- og sund-
hedsområdet, om samarbej-
der med pædagog- og lærer-
uddannelserne på VIA Uni-
versity College og om fremti-
dige samarbejder. Man har
for eksempel musik med
gravide og nyfødte i kikker-
ten.

Det kreative menneske
Kulturskolen rammer derfor
flere end de 700 børn og un-
ge, der får undervisning på
skolen. For flere tusinde
rundt om i kommunens fol-
keskoler møder allerede nu
kulturen på egen banehalv-
del.
Men ambitionen er alle. Og

det er også målet.
- Det, man vil i Viborg

Kommune, er at skabe Dan-
marks bedste åbne skole –
blandt andet gennem sam-
menhængsmodellen. Og vi er
nogle af dem, der kan få den
model til at lykkes. Vi kan væ-
re med til at bringe kunst i
mange forskellige formater til
alle folkeskolerne, siger Palle
Friborg Kjeldgaard og tilføjer:
- Vi er i 10 folkeskoler lige

nu. Så vi er næsten på en tred-
jedel.
Både kulturskolelederen

og vicekulturskolelederen
tror på det. Helt og holdent.
Når de får spørgsmålet om,

hvordan de forestiller sig, tin-
gene ser ud om endnu 50 år -
til 100-års jubilæet i 2072 –
er de optimistiske.

- Om 50 år har du totalt re-
vurderet al undervisning. Det
er ændret markant. Lige nu
har undervisningen glemt
kroppen, og at man skal age-
re og deltage. Lige nu er det:
sæt dig på måsen og lyt. Man
har fjernet mennesket fra ak-
tiv deltagelse og skabt en in-
tellektualisering på godt og
ondt, forklarer Palle Friborg
Kjeldgaard:
- Så om 50 år har du gen-

skabt det kreative menneske.
Du har givet mennesket kre-
ativiteten tilbage i egen
handling og hverdag. Og der-
for ligger det kreative i sam-
fundet på et helt andet ni-
veau.

Forestil dig, at børnene 
synger igen
Lykkes man med det, lykkes
man også med at bremse det
globale kreativitetstab. Må-
ske endda også med at få
vendt kurven, så kreativiteten
øges.
Så kan man i stedet for den

dystre forestilling, artiklen
blev indledt med, hvor børn
ikke længere var kreative
udøvere men blot kreative
forbrugere, forestille sig det
modsatte.
At børn ser videoer af an-

dre, der maler, på Youtube,
men også selv gør det.
At børn skriver fortællin-

ger, historier og tegneserier
igen.
At børn synger. Både med

voksne, med hinanden og for
sig selv.
Det er dét, Kulturskolen Vi-

borg arbejder for.

Alle børn og al kunst
Der var engang, hvor musi-
kundervisningen var for de ri-
ges børn. For de få. For eliten.
Mens alle middelklassens

snotunger enten løb rundt på
græstæpperne og sparkede til
en bold eller rundt i de inde-
lukkede haller og kastede
med én, så sad overlærerens
og landsretssagførerens børn
til soloundervisning med en
dyrt købt underviser og et
endnu dyrere instrument.
- Det er korrekt, at musi-

kundervisning i mange år var
for “de riges” børn. Det er sta-
dig sådan, at langt fra alle fa-
milier har pengene til at lade
deres børn modtage under-
visning her. Vi har en socioø-
konomisk begrænsning. Men
politikken er lovbetinget, si-
ger Palle Friborg Kjeldgaard.

Det kan hurtigt blive kom-
pliceret med både lovgivning
og økonomi. Men kort fortalt
er Kulturskolen Viborg en
kommunal institution, hvis
takster bliver besluttet af by-
rådet. Det læner sig op ad lov-
givning om, at brugerbetaling
højst må udgøre en tredjedel
af den samlede lønudgift,
hvorfor næsten alle kommu-
ner lander på, at betalingen
for undervisning svarer til
netop en tredjedel.
Men kulturskolelederen

håber på en lovændring.
- Vi har været så vidtløfti-

ge og sagt, at man skal skabe
en lov, hvor alle børn møder
al kunst. Ikke bare få og mu-
sik, siger han og tilføjer:
- Og incitamentsstruktu-

ren skal ændres. For lige nu
peger den på soloundervis-

ning, hvor vi får mest betaling
ind.

Kæmpe problem i 
folkeskolen
Det er ikke en nedgørelse el-
ler nedsættelse af solounder-
visning. Det kan være det helt
rigtige for nogen. Men skolen
og dens engagerede folk gør
alt, hvad de kan, for at under-
visningen i de kreative fag ik-
ke er forbeholdt nogle ud-
valgte få.
- Der er ved at ske noget,

også nationalt. Vi bevæger os
langsomt fra, at musikskoler
er for de riges børn og de med
klaver derhjemme. Samfun-
det har ændret sig, og det har
opgaven for musik- og kul-
turskoler også, siger Henrik
Resen og fortsætter:
- Vi ser ind i en samfunds-

mæssig forventning til, at vi
selvfølgelig byder ind, hvor vi
kan og laver samarbejder på
tværs.
Og netop samarbejde bety-

der meget - især i en tid, hvor
det kreative er i nedgang. Pal-
le Friborg Kjeldgaard fortæl-
ler:
- De musiske fag er vold-

somt nedadgående, og du får
et kæmpe nationalt problem
i den danske folkeskole. Når
de, der nu er 60, går på pen-
sion, så kommer der ikke en
ny generation af folkeskole-
lærere, der har de kreative fag
med. Det er værst med musik.
Men lærerne har simpelthen
ikke den faglighed med.
- 75 procent af de nyud-

dannede børnehavepædago-
ger siger, at de ikke kan syn-
ge sammen med et barn, for

Træ spær 10 stk. 6 m x 1.25 h 
Træ gittespær 20 stk. 10.20 m b
Have dør 0,80 m bred 2,02 m h
Dobbelt dør 1,80 bred 2,10 h
Vinduer 2 a 2,70 b og 4 a 1,80 b x 
2,08 h
Vinduer 2 a 2,70 b og 4 a 1,80 b x 2,08 
Vinduer 2 a 2,70 b og 4 a 1,80 b x 
2,08 h
Spær 7 stk. 1,80 h 5,70 b
HOVED DØRE OG VINDUER
4 vinduer 1.5 m b x1.70 m h
Hoved dør 0,99 m b x 2.25 m h
Hoved dør 0,94 m b x 2.25 m h
Hoved dør 0,90 m b x 2.15 m h
Vinduer med 1 lags glas 1,0 m h x 0,90
Bondehus vinduer 4 stk.1.37 h x1.34.b
Bondehus vinduer 1.5 b x 1.5 h 2 stk.
Vinduer 0,78 h x 0,78 b 2 stk.
Vinduer 0,62 h x 1.20 b 2 stk.
Vinduer 4 stk. 0,71 høj x1.22 b
Hoved dør 0,99 b x 2,11 h
Hoved dør 2,12 høj x 1,30 bred
Terrassedør 0,88 bred x 2.10 høj
Gå ind på vores hjemmeside 
www.is-brdr-nielsen.dk
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